*et creavit te: quod ego ita puto apte posse intelligi, ut illa tria [3D ad tria premissa beneficia referantur; *creavit te ad creacionem, possedit te ad sustencionem sive conservacionem, fecit ad regimen*: quoniam in hoc verbo *fecit* gubernacio sive direccio ad perfectionem apte accipitur, cum promovens aliquem apte eum 5 facere affirmetur; qualis promocio creature cuiusque Dei gubernacione consicitur, ita ut apte Deus dicatur rem *facere* gubernando et ad perfectum ducendo. Vides ergo cur dixi *primi dominii* divini. Item ideo verbum *primi* adieci, quia dominium ratione sustencionis non dicitur in Deo proprio 10 esse dominium, set verius rei a Deo dominate vera possessio sive detencio: propter quod nobis subtilius intimandum, cum propheta dicebat, *O Israel quam magna est domus Dei*, divinum dominium extollens, * adiunxit de possessione hoc modo, *Et in- 4A gens locus possessionis eius*, Baruc iii. 24; ut in verbo *ingens*, 15 quod significat intrinsecam virtutem dignentem, scilicet *interius dignens*, nobis ostenderet quod Dei possessio in hac virtute gig- nitive seu sustentativa vel supportativa consistit. Mihi enim videtur quod per hanc conservacionem res omnes continue verius fieri a Deo dicuntur, quam lux in aere vel in aqua con- 20 tinue a sole fieri affirmatur, sicut dixisti; sic quod conservacio rerum a Deo Dei possessio proprio appellatur, non ita proprio Dei dominium. Propter quod dicit psalmista litteraliter (ut michi videtur) ad Deum, *Domine Deus meus, magnificatus es Ps. ciii. 1, 2. vehementer: confessionem et decorum induisti, amictus lumine 25 sicut vestimento;* amictus enim vestimento portando possi- vestimentorum portando B. portat ne cadat in nichil. Gubernacio insuper magis proprio in Deo dici potest usus dominii et possessionis, quam dominium; sicuti in dominis temporalibus nobis notis rerum detencio sive 30 conservacio ipsarum possessio, et earum gubernacio possidentibus accomoda effectus sive usus dominii et possessionis, non dominia, proprio appellantur. Ideo dixi tibi, loquendo tecum conformiter, quod nec conservacio nec gubernacio causa primi dominii divini dici potest.*

35

IOH. Causam huius divini dominii attendo, scilicet, creacionem rerum ab omnipotente suo Auctore; et naturam possessionis divine eciam intueor esse conservacionem seu sustencionem intrinsecam mundi tocius et omnium que sunt in mundo a Deo: et hec duo, scilicet, creacionem et sustencionem, causas sufficientes usus mundi ac cuiuscunque rei a Deo existere 40 clare conspicio. Et quod Deus in primo momento originis mundi fuit mundi tocius et omnium creaturarum dominus, et quod tunc habuit ipsorum verum dominium, aperte perpendo.

4A] Set nunquid earum in illo momento originis Deus proprietatem habuit an commune solum dominium, non ita michi extat perspicuum.

RICARDUS. Si alias in prima mundi origine dominus nullus VI.

5 erat, Deus tunc, ut videtur, omnium rerum creatarum proprium de facto dominium sive proprietatem habebat. Had God *proprietas* of all things at the beginning of the world?

JOHANNES. Hec fateor; set quid de hoc tibi videtur ne celestis.

RIC. Si angeli simul cum mundo in primo momento originis rerum erant creati, estimo quod aliquarum rerum tunc in **10** creacione dominium acceperunt; quoniam, sicut Deus in prima hominis primi origine ipsum hominem primum cum rerum aliquarum creavit dominio (ut suo loco inferius ostendetur), sic videtur angelos cum aliquarum rerum dominio, saltem spiritu-alium, intra ipsos; habitus animi intelligo, quos poterant **15** augere, minuere, et ex toto abicere: de quo dominio infra tractatus se offeret oportunus.

B **IOH.** Tu ergo ostende si tunc erant * creati.

RIC. Si dixero angelos per primam lucem creatam in mundi principio debere intelligi, de qua scribitur, *Dixitque Deus, Fiat lux, et facta lux est* (sicut aliqui non mediocris auctoritatis doctores dixerunt), non video qualiter precedentibus aptantur sequencia, nisi equivocationem expressam Scripture sacre ascribam; quod michi congruum non videtur. Precedit enim, *Terra autem erat inanis et vacua, et tenebre erant super faciem abyssi:*

Gen. i. 3. *et sequitur, Vidi Deus lucem, quod esset bona; et divisit lucem a tenebris; appellavitque lucem diem et tenebras noctem:* and though they are not mentioned among the works of the six days

ver. 2. *et consequenter in opere quarte diei dicitur, Fiant luminaria in firmamento celi, et dividant diem et noctem.* Si ergo dixerimus lucem spiritualem ibi debere intelligi, et tenebras abyssi

ver. 4. *30 spirituales, non potest id aptari diei et nocti, quas luminaria corporalia divisorunt.* Idem consequitur si per celum quod

Idem om. B. *In principio creavit Deus celum et terram,* nominatur ibi, *In principio creavit Deus celum et terram,* dixerimus angelos debere intelligi, cum statim ibi sequatur,

Gen. i. 1. *Vocavit Deus firmamentum celum, et de luminaribus dicitur ver. 8.* *Fiant luminaria in firmamento celi.* Pariter non video quod per aliquid nominatum inter opera sex dierum

ver. 14. *debeant angelii aut possunt intelligi, sic quod in operibus sex dierum angeli subicentur.* Nec hoc discrepat a primaria condicione rerum et ordine; quoniam homo sexto die creatus, **40** in creationis beneficiis permanens, nequaquam indiguisset, ut videtur, ministerio aut presidio angelorum (super quo forte Scriptura nos volebat instruere in numerando ea que propter innocentes homines erant facta, eos omittens): set eguit,